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 Brasília, 27 de novembro de 2019.

Esclarecimento 3

Referência:  Contratação de Operadora de Planos ou Seguros Privados de Assistência à Saúde Suplementar, para a prestação de serviços de assistência médica, hospitalar e odontológica para os empregados do Conselho Federal e Regionais de Nutricionistas e respectivos dependentes,

Em atenção à consulta formulada ao Conselho Federal de Nutricionistas, fazemos os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1. O item 8.1 alínea “a” da minuta de contrato, anexo II, dispõe que a contratada deverá “entregar as carteiras provisórias dos beneficiários e dependentes na sede da CONTRATADA e iniciar a prestação dos serviços, no prazo máximo de 10 (dez) dias após a entrega das solicitações entregues pela CONTRATANTE.” Assim, da leitura da referida alínea, podemos entender que: 

a) as carteiras provisórias deverão ser encaminhados para a Sede do CFN que realizará a distribuição?  

 b) a prestação dos serviços deverá ser iniciada no prazo máximo de 10 (dez) dias após a solicitação de inclusão do beneficiário feita pela contratante? Favor esclarecer 

Resposta: a) Sim. As carteiras provisórias deverão ser entregues na sede do CFN.

     b) Sim. Conforme conta no subitem 8.1 da Cláusula Oitava da minuta do Contrato.
Pergunta 2. De acordo com o item 9.1 do edital, o critério de julgamento adotado será o menor preço global anual, por item. No caso do item de assistência médica e, de acordo com a planilha constante do modelo do anexo II, o valor global anual deverá ser a soma do valor anual do plano básico (enfermaria) e do plano básico (opcional - apartamento)? Favor esclarecer.
Resposta: Será o considerado o valor mensal do plano básico em enfermaria em apartamento individual vezes 12 (doze) meses. Obs: A planilha deverá conter os valores dos 2 (dois) planos em apartamento individual e coletivo.
 Pergunta 3. De acordo com o item 4.2 a proposta deverá estar acompanhada de informações da Rede Credenciada, com informações das carências, bem como de Planilha de Preços, com o detalhamento de todos os elementos que influenciam no custo operacional.  

a) Podemos entender que somente a proposta da Licitante com a melhor oferta deverá acompanhar informações de Rede Credenciada?  

b) Não é uma prática das Operadoras detalhar elementos de custo operacional e o modelo Anexo II não dispõe como deverá ser especificado esses dados. Favor esclarecer. 

Resposta: a) Sim. Será solicitado somente da Licitante que fizer a melhor oferta. 

b) Será considerado os valores da planilha constantes do anexo II do Edital já inclusos todos custos com a prestação dos serviços objeto da licitação.
    Fica mantida a abertura das propostas para o próximo dia 29/11/2019, às 9:30 (horário de Brasília-DF).

Coloco-me a disposição para esclarecimentos.

Rita Franca da Silva

Pregoeira
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